
ж .
■* » f t

J g g g glit ш т
редаквни: 

Цмжоур&львк, 
S'*. Ill Иатерн*д., 54

ТЕЛЕФОНЫ: 
f «крвтарь)
И д и н )  * ‘ 50 
Редажтор . . 1-25 
8С®втора_ . . .  76
Т*Д И8ДЯЕИЯ VI

Рукописи не 
**5кр*ш.ак>тея

ПРОЛЕТАРИЙ ВСЕХ СТРАН. СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

О Р Г А Н  ПЕРВОУРАЛЬСКОГО Р А Й К О М А  В К П (б ) .  Г О Р С О В Е Т А  и Р  АЙ О Р О Ф С О В Е Т А  и пнсь~

УеВОВЕЯ ЮДИН!
На год 14 р. 40 *.
На 6 и . 7 р. 20 к.
На 3 и. 8 р. 60 к.
На 1 м. 1 р. 20 ж.
Подписка прпяж- 
маетая органам* 

Союзпечати 
и письмоносцам*.

Ш  278 05 2 5 ) 4 ДЕКАБРл Д.-на номера 5 коп.
Об'явлеаил прини
маются конторой 

газ'еты

Чрезвычайный VIII Всесоюзный Оезд Советов

Постановление Чрезвычайного 
. ¥111 Всесоюзного С‘езда Советов 

жо докладу товарища СТАЛИНА И. В. 
о проекте Конституции Союза €СР

(П ринят о единогласно)
Заслушав и обсудив доклад председателя Консти

туционной Комиссии ЦИК Союза ССР товарища Ста
лина И. В о проекте Конституции Союза СОР, Чрез
вычайный VIII С‘езд Советов Союза ССР постанов
ляет:

1. Представленный Конституционной Комиссией 
ЦИК СССР проект Конституции Союза ССР одоб
рить и принять за основу.

2. Для рассмотрения внесенных поправок и до
полнений и установления окончательного текста Кон
ституции Союза ССР образовать Редакционную Ко
миссию в составе 220 человек.

3 Прручить Редакционной Комиссии в трехднев
ный срок представить на рассмотрение С'езда окон
чательный текст Конституции, учтя при этом как ре
зультаты всенародного обсуждения проекта Консти
туции, так и обсуждение на самом С‘езде.

Иостамовдекие Чрезвычайного ¥111 Всесоюзного 
С‘езда Советов по докладу председателя 
Мандатной Комиссии тоз, Яковлева Я. А.

(П ринят о единогласно)
Заслушав доклад председателя Мандатной Ко

миссии Чрезвычайного VIII Всесоюзного С'езда Сове
тов товарища Яковлева Я. А., Чрезвычайный VIII С'езд 
Советов Союза ССР постановляет:

Доклад Мандатной Комиссии утвердить.

Вечернее заседание 1 декабря
Вечернее заседание Сезда от

крывается докладом председате
ля Мандатной Комиссии т. Я. А. 
Яковлева.

Тов. Булганин от имени Мос
ковской, Ленинградской, Украин
ской в Белорусской делегаций 
вносит предложение утвердить 
доклад Мандатной Комиссии. 
Предложение под бурные апло
дисменты всего зала принимает-

Заключительная часть вечернего 
заседания 1 декабря

Председательствующий тов. i 
Андреев предоставляет слово для 
предложения тов Голодед.

Тов. Голодед по поручению 
московской, украинской, ленин
градской и белорусской делега
ций вносит предложение: прения 
яо докладу тов. Сталина о про
екте Конституции Союза ССР 
црекратить. Это предложение, 
встреченное аплодисментами, 
принимается единогласно.

То*. Жданов по поручению 
украинской, московской, ленин
градской, узбекской, грузинской, 
армейской, азербайджанской и 
•белорусской делегаций вносит 
на обсуждение С'езда предложе
ние:

.Заслушав и обсудив доклад 
председателя Конституционной 
Комиссии ЦИК Союза ССР тов. 
Сталина И. В о-проекте Кон- 
■егнтуиИ* Союза ССР, Чрезвьн 
чайный VIII 0 ‘езд Советов Сою
за ССР постановляет:

1. Представленный Конститу
ционной Комиссией ЦИК СССР 
проект Консчитуции Союза ССР 
«добрить и принять за основу.

2. Для рассмотрения внесен
ных поправок н дополнений и 
установления окончательного

РЕЧЬ тов. В. М. МОЛОТОВА
. О ПОВОИ КОНСТИТУЦИИ

(Нлявлениэ « в .  Шолохова ва трибуне встречается бурной овадяен вгего вала. Все встают. 
Воаглаеы! „Тов Молотову ура!“. „Да здравствует тов. Молотов--ближайший соратник товарища 

Сталина!". Могучее „ура" и долго не смолкающие аплодисменты длятся несколько минут). .

,» < т Ш а

ся единогласно
От имени 90 тыс. врачей и 

1 млн. 200 тысяч человек меди
цинского персонала страны про
фессор Бурденко передает пла
менный привет С'езду и вождю 
народов товарищу Сталину.

Шумной овацией, стоя, встре
чает С'езд председателя ЦыК 
СССР и ЦИК УССР Григория 
Ивановича Петровского.

текста Конституции Союза ССР 
образовать Редакционную Комис
сию в составе 220 человек.

3. Поручить Редакционной Ко
миссии в трехневный срок 
представить на рассмотрение 
С'езда окончательный текст Кон
ституции, учтя при этом как 
результаты всенародного обсуж
дения проекта Конституции, так 
ж обсуждение на самом С'езде.*

Это предложение под продол
жительные аплодисменты, крикм 
0ура", возгласы „Да здравству
ет тов. Сталин, ура!*, принимает
ся С‘ездом единогласно.

Тов. Мосиор от имени украин
ской, московской н ленинград
ской делегаций, делегаций Уз
бекистана, Грузии, Армении, 
Азербайджана и Белоруссии 
предлагает персональный состав 
Редакционной Комиссии и зачи
тывает предлагаемый список 
220 товарищей.

Предложение тов. Коенора 
принимается единогласно.

На этом заседание С'езда пре
рывается для работы Редакци
онной Комиссии на трн дня.

Следующее заседание С'езда— 
5 декабря.

I. Социализм— основа Конституции

Следующий покер газеты „Под знаменем Ленина" выйдет 6-го де
кабря Завтра газета не аыходит, вгиду т*го. что сегодняшний и 
зчерашкй вомера кышш в уешчшом оЗ'вмв, на 6 ти страница:.

После того, как прошло 
невиданное по размаху все
народное обсуждение но
вой Конституция н -заслу
шан исторический доклад 
товарища Сталина нд этом 
с'езде, трудящ иеся нашей 
страны с " полным основа
нием могут сказать: „Мы 
хорошо знаем, что означа
ет новая Конституция Сою
за Советских Социалисти
ческих Республик, что 
означает наша еталинская 
Конституция". (Аплодис
менты).

Это—Конституция по
бедившего социализма. 
Этим определяется ее со
держание.

Действующая до сих 
пор Конституция СССР 
относится к 1924 году.

Тогда мы еще не могли 
говорить о победе социа
лизма в нашей стране. Во
прос „кто—кого" еще не 
был решен. Социалистиче
ское ‘хозяйство было в 
периоде под'ема и его пере
вес уже наметился, но 
росли еще н капиталисти
ческие элементы, а в де
ревне господствовало мел
кособственническое хозяй
ство,—наиболее крупный

остаток разбитого капнта* 
лизма. Поэтому действо
вавшая до настоящего 
с'езда Конституция отра
жала положение, во мно
гом отличавшееся от те
перешнего.

Новая Конституция Со
ветского Союза создается 
в других ус'ловиях.

В нашей стране уже 
полностью господствует 
социалистическая система 
хозяйства и социалисти
ческая собственность на 
средства производства, 
ликвидированы эксплоата- 
торские классы, уничтоже
на эксплоатация человека 
человеком, идет быстрый 
под'ем благосостояния, 
культурности и социали
стической сознательности 
масс. Это и нашло свое 
отражение в новой Консти
туции.

Впервые Конституция 
страны определяет основы 
созданного трудящимися 
социалистического обще
ства и его государствен
ное устройство. Такова 
„сталинская Конститу
ция".

Чтобы получить возмож
ность строить в нашей

стране новое общество, об
щество без эксплоатащш 
человека человеком, рабо
чие в союзе с крертьян- 
ством должны были рево
люционным путем сверг
нуть капиталистов и по
мещиков и утвердить свою 
власть—власть советов,
пролетарскую- диктатуру. 
Других путей для осво
бождения от капитализма 
история не давала, да, как 
известно, не дает и теперь. 
Но, свергнув угнетателей 
и отбив их многочислен
ные попытки вернуться к 
власти, трудящиеся, как 
каждый может теперь ви
деть, не плохо использо
вали возможность созда
ния для себя новой, дей
ствительно счастливой жиз
ни.

Конституция—не про
грамма, нельзя смешивать 
Конституцию с програм
мой—говорил здесь това
рищ Сталин. И действи
тельно, новая Конституция 
говорит о том, что уже 
завоевано и осуществлено 
в нашей стране. Она не 
ставит программных вонро» 
сов. Она оформляет и за
конодательно закрепляет 
великие завоевания социа
листического государства, 
рабочих и крестьян.

Конституция провозгла
шает социализм основой 
нашего государства. Она 
вместе с тем закрепляет 
то, что возникло в нашем 
государстве на основе по
беды социализма, совер
шенствуя некоторые фор
мы государственного строя.

Но разве это не факт, 
что опубликование новой 
Конституции, Конститу
ции социализма, было вос
принято широкими масса
ми и всеми нами, как даю
щее нечто новое, как от
крывающее новые перс
пективы в жизни народов 
СССР? Конституция толь
ко подвела общий итог 
завоеваниям социалисти
ческой революции, только 
записала то, чем мы на 
деле владеем, что уже в 
наших руках. Она просты
ми и точными словами 
только свела в одно целое 
то, чем владеют народы, 
построившие социализм в 
СССР, без всяких декла
раций о будущем, о даль
нейших целях СССР. Но 
разве не факт, что даже

Продолжение на X стр



2 ■Под амамамем Ленин»"

Чрезвычайный VIII Всесоюзный С'езд Советов

ПРОДОЛЖЕНИЕ РЕЧИ тов. В. М. МОЛОТОВА*
этого оказалось достаточ
но, чтобы значительно рас
ш ирить наш социалисти
ческий горизонт и как бы 
окрылить миллионы и мил
лионы ■ простых людей, 
сделавших новую Консти
туцию боевым знаменем 
дальнейшей борьбы за де
ло коммунизма? (Аплфдкс 
м е н ш ) .
; Конституция подвела 
итог произведенной пере
стройке в экономике стра
ны, сказав, что экономи- 

.ческой основой Советско
го Союзй является социа
листическая система . хо
зяйства и социалистиче
ская собственность на 
средства производства, 
что в свою очередь обес
печивает такое развитие 
производительных сил на
шей страны, которое сде
лает действительно счаст
ливой жизнь народов СССР. 
Указание Конституции на 
допущение мелкого част
ного хозяйства "'единолич
ных крестьян и кустарей, 
без права экеллоатации 
чужого труда, как и при
знание личной собствен 
ностн граждан на их тру
довые доходы и имущест
во, не только не противо
речит господствующему 
положению социалистичес
ких форм хозяйства и со
циалистической собствен
ности в нашей стране, но 
является  совершенно обя
зательным дополнением в 
данных условиях.

С другой стороны, побе
да социалистической эко
номики и социалистичес
ких форм собственности 
только подчеркивается тем 
фактом, что даже в тех, 
еще недавно самых эконо
мически и культурно от
сталых, районах Союза со
циализм одержал победу. 
Достаточно* сказать, что 
даже те немаловажные в 
нашей экономике районы 
СССР, где еще два десят
ка лет тому назад господ
ствовали докапиталисти
ческие отношения, где да
же капитализм был раз
вит слабо, —даже эти райо
ны в основном уже встали 
на путь  социалистическо
го развития. Разве это не 
говорит о всепобеждающей 
силе социализма?

Закрепляя социалисти
ческую основу нашей эко
номики, Конституция об
легчает наше дальнейшее 
движение к коммунизму.

Социалистическая осно

ва Конституции нашла 
свое выражение также в 
том, что Конституция ис
ходит из таких завоева 
ний, как ликвидация всех 
паразитических классов и 
экслыоатапии человека че 
ловеком, без чего' невоз
можно было обеспечить 
коренное улучшение жиз
ни трудящ ихся  в нашей 
стране, что она опирается 
на превращение в общена
родное достояние матери
альных богатств и накопле
ний прежних богачей и 
привилегированных групп, 
что она опирается • также 
на уничтожение нишеты 
масс и на полную ликви 
дацию безработицы, что 
она закрепляет для всех 
граждан как право- на труд 
и, значит, право на полу
чение гарантированной ра
боты, так и обязанность 
трудиться для  каждого 
способного к труду, в со
ответствии с социалисти
ческим принципом: „Кто, 
не работает, тот не еет“ .

В соответствии с этим 
закрепляется обществен
но-классовая основа социа
листического государства, 
как государства рабочих и 
крестьян, и руководящая 
роль рабочего класса в го
сударстве, перед которым 
еще стоят громадные за
дачи по завершению пере
устройства общества и по 
окончательной ликвидации 
классов, не говоря уж е об 
обязанностях обороны стра
ны от внешнего врага.

Итак, Конституция за 
крепляет социалистичес
кую основу в экономике и 
в" общественном устройст
ве нашего государства. В 
этом отношении она запи
сывает только то, что уже 
сущ ествует в нашей стра
не.

Что же касается госу
дарственного устройства, 
то новая Конституция вно 
сит здесь крупнейшие у со 
вершенствования. Эти но
вые элементы в государ
ственном устройстве "иДут 
по m  тн всестороннего раз
вития социалистического 
демократизма и подлинно 
го интернационализда в 
отношениях между наро
дами Советского Союза. 
Опираясь полностью на 
победу социализма, как 
основу СССР, эти новые 
формы демократизма .и ин
тернационализма означают 
новую ступень в развитии 
того и другого.

II. Наше отношение 
к демократизму

Советский строй пропи
тан демократизмом боль
ше, чем любой другой. 
Через советы рабочие и 
крестьяне, иначе говоря 
народные массы, управля 
ют государством. Советы 
воплощают власть трудя
щ ихся, власть народа, в 
то время как во всяком 
буржуазном государстве у 
власти стоит только при-

*)начала си . на 1 стр.

вилегированное меньшин- 
стйо из господствующих 
классов.

И все же новая Консти
туция  идет по пути даль
нейшей демократизации 
советского с-троя. Можно 
сказать, что она завершает 
демократизацию СССР и, 
расш иряя базу, а также 
совершенствуя государст
венные формы, укрепляет 
в нашей стране диктатуру

рабочего класса, которая, 
по известному выражению 
тов. Сталина, является „ос
новным ,вопросом в лени- 
низ ме“.

Новая советская Консти
туц и я  отбрасывает остат
ки ограничений, сохранив
ш ихся в советской Консти
туции от первого перио
да, когда  влияние экепло- 
ататорских классов на тру
дящ ихся, особенно в де
ревне, сказывалось . еще 
довольно широко, а сове
ты еще не окрепли. 'Она 
устанавливает всеобщие, 
прямые, равные и тайные 
выборы во все советы тру
дящ ихся вплоть до выс
ших органов советской 
власти. Она снимает воп
рос о лишенцах так как 
все граждане без исключе
ния получают право выби
рать и быть избранными 
в советы. Она отменяет 
имевшиеся у  нас для ра
бочих преимущества пе
ред крестьянами при вы 
борах в советы, вводя для 
всех граждан СССР равное 
избирательное право. Она 
заменяет существовавшие 
до сих пор многостепен
ные выборы средних и 
высших органов советской 
власти прямыми выборами 
непосредственно самими 
гражданами. Вместо откры
тых выборов для обеспече
ния большей свободы го
лосования вводятся тайные 
выборы в советы. Канди
датов в советы, наряду с 
организациями большеви 
С.тской партии, будут вы
ставлять также многочис
ленные у  нас беспартий
ные организации. Консти
туцией вводится всенарод 
ний опрос (референдум) 
для тех случаев, когда это 
будет признано необходи
мым Верховным Советом 
СССР или одной из союз
ных республик.

Эти изменения в избира
тельной системе указывают 
на то, что все ,лучшее в 
демократическом устрой
стве других государств 
мы берем и переносим в 
нашу страну и применяем 
к условиям советского го
сударства. За бортом ос
тается только право на 
легальность для  политиче
ских партий, кроме партии 
коммунизма. В нашей стра
не, где отсутствуют враж
дующие между собою клас
сы, где рабочие и крестья
не сплотились вокруг ком
мунистической партии и 
где другие политические 
партии, как показал весь 
наш опыт, являются толь
ко ' агентурой реставрато
ров капитализма, не может 
быть места для их легали
зации. (Ш ^ м ^ ы е  а п л о д и с 
менты).

Указанные изменения на
шей избирательной систе 
мы должны еще больше 
поднять активность масс 
при выборах в советы 
трудящ ихся. Интерес к 
выборам несомненно повы
сится. Новая система пос
лужит дальнейшему ожив
лению как выборов в сове

ты, так и всей работы со
ветов.

Эта система не может не 
встряхнуть  слабых, плету
щ ихся  в хвосте событий, 
организаций и не может не 
ударить по обюрократив
шимся, по оторвавшимся 
от масс. О другой сторо- 

. ни , эта система облегчает 
выдвижение новых сил из 
передовых рабочих, из 
крестьян  и интеллигентов, 
которые лолжцы придти 
на смену отсталым пли 
очиновничившимся элемен
там.

При новом порядке вы
боров не-исключается воз 
можность выбора кого-либо 
и из, враждебных элемен
тов, если там или тут  бу
дет плоха наша агитация 
и пропаганда. Но и эта 
опасность в конце концов 
должна послужить на поль
зу  дела, поскольку она бу
дет подхлестывать нуж
дающиеся в этом органи
зации и заснувших работ
ников.

Таким образом, новая 
избирательная система, 
обеспечивающая полное 
развитие демократизма, 
должна нам помочь в улуч
шении государственного 
аппарата, в расширении и 
обновлении руководящих 
советских кадров, в подня
тии работы в массах у  са
мих партийных организа
ций. Значит, наше дело не 
только не пострадает, а 
значительно выиграет с 
осуществлением нового по
рядка выборов в советы

Сравните это пол ожени е 
с положением в буржуаз
ных странах, живущих по 
своим конституциям.

Нет такой буржуазной 
страны—не только фаш ист
ской—где не существовал 
бы ряд , а иногда и много 
разных ограничений в пра
вах по выборам в парла 
менты и коммунальные 
учреждения. Этого не смо
жет ннкто отрицать.

Там существуют, во-пер
вых, ограничения по *о- 
ц а ьно- <• м у щ е гт  ен*о- 
му положению. Конечно, 
в пользу имущих классов 
и против малоимущих.

„Имущественный ценз" 
сущ ествует, например, в 
Англии, США, Японии. В 
Англии лица, проживаю
щие в одном избиратель
ном' участке и имеющие 
предприятия в другом ок
руге, пользуются даже 
двум я голосами.

Ценз оседлости сущ ест
вует во Франции, “США, 
Японии. Надо проживать 
6, 12 я  даже 2 i месяцев 
на одном месте,- чтобы по
лучить право голоса. При 
большой безработице в ка
питалистических странах, 
ясен смысл этих ограниче
ний.

Кроме того, сущ ествует 
так называемый „образова
тельный ценз” в Англии, 
США, Венгрии. И этот 
ценз ловко использовывает- 
ся богатыми против бед
ных.

Существуют, во-вторых,

ограничения избиратель
ных прав в капиталистич* 
ских странах по нацмо- 

'нальнв-рёС&вому призна-
' ку .

Антисемитская полити
ка германских фашистов 
хорошо известна. В Герма
ния настолько распояса
лись, что в их черносотен
ном „Основном законе1' гово
рится не больше и не мень
ше, как следующее: „Еврей 
не мс/жет быть гражданином 
Германской им ерйи. Он 
лишается права голоса по 
политическим вопросам. Он 
не может занимать долж
ностей11.

В ( IIIA до крайности до
ведены ограничения про
тив негров и индейцев. 
Сделано это здесь в отно
шении негров таким обра
зом, что из. 2,2 миллиона 
негров в 5-ти южных шта
тах к выборам фактически 
допускается только 19 ты
сяч человек.

Англия также идет п® 
этому пути. В Южно-Афри
канском Союзе, входящем 
в Великобританию, правом: 
голоса пользуются 2,5 мил
лиона белых, а 5,5 миллио
на негров лишены прав*, 
голоса.

Существуют, в-третьих* 
большие ограничения в от
ношении прав ж е ь щ н н ы .  
Достаточно сказать, чт® 
женщины лишены прав*, 
голоса при выборах в пар
ламенты в тцких странах* 
как Франция, Бельгия* 
Италия, Ш вейцария, Юго
славия, Греция, Япония, 
Аргентина.

Упомяну еще об ограни
чениях прав к аей н е-слу -  
ж  щ их. Ни в одной стра
не, за исключением Анг
лии, где армия невелика, 
военнослужащие не поль
зуются правом участия в 
выборах в парламенты. 
Солдаты и офис еры бур
жуазных армий во всех 
буржуазных странах лиш е
ны этих простых граждан
ских прав.

Не буду приводить даль
нейших примеров насчет 
ограничений прав населе
ния которыми богаты бур
жуазные конституции. А, 
ведь там пошуметь о „де
мократии11 любителей не 
мало!

Законченная демократи
зация нашей избиратель
ной системы является  луч
шим ответом всякого рода 
критикам советского демо
кратизма из лагеря бур
жуазных демократов и со
циал-демократов.

Мало ли сыпалось обви
нений со стороны „демо
кратов- из буржуазного 
лагеря против' иролетар- 
екой диктатуты в - ССР. 
Несмотря на очевидную 
поддержку советской вла
сти широчайшими массами 
трудящ ихся, т а м  И ТуТ 
бросались обвинения в не
достатке демократичности 
советского режима. Даиге 
лишение голоса 2—3 про
центов бывших эксплоата- 
торов при обеспеченном

Пр д яж. речи ка 3 evp.



. - ..-«ш...— „Под знаменем flttHMW**"-—"    .......... ..................—   —-  — —— —    ............ -..........

Чрезвычайный VIt l  Всесоюзный С'езд Советов
3

ПРОДОЛЖЕНИЕ РЕЧИ тов. В. М. МОЛОТОВА*
праве участия в выборах 
остальных 97—98 процен
тов населения старались 
выдать за большой ущерб 
демократических прав в 
СССР. Эти выверты бур
жуазных критиков совет
ской системы хорошо из
вестны.

На все эти выпады дает
ся теперь еще более вну
шительный , ответ совет
ской Конституцией, завер
шающей демократизацию 
СССР.

Великий Ленин учил нас 
тому, что .демократизм у 
советской власти диктату
ре не противоречит11, что 
укрепление пролетарской 
диктатуры означает рост 
настоящего демократизма, 
демократизма масс, демо
кратизма трудящ ихся. На 
каждом новом этапе раз
вития советской респуб
лики мы видели все более 
и более сильное подтверж
дение слов нашего велико
го учителя. Теперь боль 
ше, чем когда бы т о . ни 
было, мы видим всю силу 
марксистско - ленинского 
учения о социалистичес
кой демократии, основан
ной на победе пролетар
ской диктатуры, и всю 
правильность марксистско- 
ленинской критики бур? 
жуазной демократии, ог
раниченной от рождения 
узкими рамками демокра
тизма для господствующе
го буржуазного меньшин
ства.

Принятие новой Консти
туци и-сви детельство  уве
ренности трудящ ихся 
СССР в своих силах.

В самом деле, если вну
три страны мы сломили 
классового врага и с каж 
дым днем все больше ук
репляем наши социалисти
ческие позиции, то мы по
ка остаемся единственным 
социалистическим государ
ством и живем в кольце 
непримиримо враждебных 
социализму империалисти
ческих держав. Разу
меется, принимая Консти
туцию, -мы отнюдь не за
бываем о внешней опасно
сти, которая является те
перь главной опасностью 
для трудящ ихся нашей 
страны. И все же в нашей 
среде имеется полная 
уверенность в том, что 
дальнейшая демократиза
ция нашего государствен
ного строя еще больше 
укрепит социалистический 
строй СССР вопреки всем 
его врагам. (Аплодисмен
ты).

Можно ли представить 
себе сколько-нибудь на 
это похожую картину в 
отношении какого-нибудь 
буржуазного государства, 
—пусть самого сильного! 
—в окружении социали
стических государств. Су
дите сами: едва-ли...

В том-то и сила социа
листического демократиз
ма, что возникший в ре
зультате победы проле
тарской диктатуры, он ра
стет и ширятся с каждым

Нач, речи иа 1 и S стр.*

днем, особенно вместе с 
остом культурности масс, 

этом находит свое 'Вы
ражение могучий рост на
ш их сил. После полной 
победы социализма в на
шей стране, демократизм 
советского строя разви
вается с еще большей си
лой и с еще большим раз
махом, являясь в свою оче
редь рычагом дальнейше
го ускорения под'ема сил 
социализма.

Развитие демократизма 
в нашей стране показыва
ет все преимущества со
циалистической демокра
тии перед демократией 
буржуазных государств.

Но здесь придется сде
лать небольшое отступле
ние насчет совсем уж свое
образного „демократизма11 
до методу германского фа
шизма.

Д ля того, чтобы развя
зать руки господствующей 
капиталистической олигар
хии, германскими фаши
стами последовательно при
вивается массам и всем 
членам самой национал- 
социалистической партии 
такой взгляд: „Мои вожди 
знают, чего они хотят. А 
если бы они этого не зна
ли, то как бы я мог это 
знать и решать11. Проще 
говоря, это „демократизм" 
по принципу: „Не сметь
рассуждать, тебе же будет 
хуж е11.

Поэтому все эти нюрен- 
бергские с'езды так не 
похожи на настоящие с ‘ез- 
ды. Это—не с'езды, а не
что другое.

На них собираются толь
ко для выслушивания двух 
—трех речей „фюреров". 
Никакого обсуждения и 
никаких прений на этих 
„с'ездах11 не ведется. Ни
каких решений и резолю
ций там не голосуется. 
М а с с а м  предоставлено 
только одно: расхлебывать 
последствия такого рода 
с/ездов...

Сравнение советского .де
мократизма с демократиз
мом буржуазных стран, 
даже в лучших его фор
мах, говорит о коренном 
отличии и принципиаль
ных преимуществах пер
вого по сравнению со вто
рым. Одно ясно: только
социалистический демо
кратизм является демокра
тизмом трудящихся, демо
кратизмом* подлинных на
родных масс, освободив
ш ихся от господства экс- 
плоататоров.

Кто хочет убедиться в 
демократизме нашего строя, 
тот должен не забывать 
главного. Главным же в 
советском строе является, 
как известно, то, что разъ
ясняется в статье 6-й Кон
ституции.

Вот эта „статья 6":
„Земля, ее недра, воды, 

леса, заводы, фабрики, 
шахты, рудники, железно
дорожный, водный и воз
душный транспорт, банки, 
средства связи, организо
ванные государством круп
ные сельскохозяйственные 
предприятия (совхозы, ма

шиннотракторные станции 
и т. п.), а также основной 
жилищный фонд в городах 
и промышленных пунктах 
являются государственной 
собственностью, то-есть 
всенародным достоянием11. 
(Аплодисменты).

Теперь все это принад 
лежит ВСЕМУ НАРОДУ. 
Какую же нужно еще бо
лее последовательную де
мократию?

Пусть в любом государ
стве проведут подобные 
меры. И мы признаем тог
да демократизм такого го
сударства таким же на
стоящим, всенародным 
демократизмом, каким 
является демократизм в 
СССР. (Аплодисменты)

Новая Конституция дает 
теперь ВСЕМ гражданам 
СССР РАВНЫ Е права. 
Можно даже сказать, что 
бывшие собственники вер
нулись, хотя и на особый 
лад, к управлению собст
венностью. Но теперь, уча
ствуя через советы тру
дящихся в этом деле, они 
стали неизмеримо богаче, 
так как имеют отношение 
к управлению не частной, 
а всенародной собствен
ностью. (Аплодисменты).

Трудящиеся нашей стра
ны имеют, конечно, по это 
му вопросу свою глубокую 
думку: „бывшие11 получа
ют права, это—не плохо; 
только бы они работали 
по-честному!

Демократизм н а ш е г о  
строя тов. Сталин подчер
кнул в докладе еще одним 
замечательным фактом.

„Советская власть лик 
видировала класс помещи
ков и передала крестьянам 
более 150 миллионов гек
тар бывших помещичьих, 
казенных и монастырских 
земель, и это—сверх тех 
земель, которые находи
лись н раньше в руках 
крестьян11.

Хотели бы мы посмот
реть, как в каком-нибудь 
буржуазном государстве 
передали бы крестьянам 
без выкупа ну  хоть не 
150, а только 15 миллио
нов гектар (аплодисмен
ты) помещичьей и другой 
земли. Мы были бы гото
вы тогда признать, что та
кое государство начинает 
всерьез приближаться к 
настоящему демократизму 
(аплодисменты), к демо
кратизму трудящ ихся.

Между тем, не слышно 
что-то, чтобы помешпки, 
дворяне и монастырские 
архиереи считали бы, со 
своей классовой точки зре
ния, эту передачу земли 
крестьянам делом „демо
кратическим11. Нельзя не 
согласиться, что им чужд 
революционный демокра
тизм.

Стояли у власти в на
шей стране и господа со
циалисты из эсеров и мень
шевиков в 1917 г. Все зна- 
ют, что они использовали 
власть не для передачи 
земли крестьянам, а для 
того, чтобы оттянуть это 
дело.

Они оказались и здесь

прямыми союзниками по
мещиков и буржуазии. А, 
ведь, как только они ни 
кичились своею преданно
стью, демократии11. Значит, 
меньшевистско- эсеровская 
„демократия11 в н а ш е  
время на руку капитали
стам, помещикам, кулакам, 
дворянам и попам. (Апло
дисменты) Значит, пони
маемая по-меныневистско- 
эсеровски „демократия11 не 
имеет теперь ничего обще
го с настоящей, столь нуж
ной народу демократией.

Еще один пример совет
ского демократизма.

Передо мной выступал 
всем известный писатель 
А. Н. Толстой. Кто не зна
ет, что это бывший гр?ф  
Толстой. А теперь? Один 
из лучш их и один из са
мых популярных писате
лей земли советской—т о 
варищ Алексей Николае
вич Толстой. (Аплодисмен
ты).

В этом виновата история. 
Но перемена-то произошла 
в хорошую сторону. О 
этим согласны все мы вме
сте с самим А. Н. Тол
стым.

Новая Конституция укре
пит наш глубоко демокра
тический строй еще боль
ше. А тем, что в ней, на
ряду с ясным указанием 
на определенные обязанно
сти граждан СССР, проч
но гарантируются такие 
права, как право на труд, 
право на отдых, право на 
материальное- обеспечение 
старости, право на образо
вание, полное равноправие 
женщины с мужчиной, пол
ное равноправие наций и 
рас в СССР и т. д., мы 
громогласно заявляем, как 
надо понимать социалисти
ческий демократизм.

Даже наиболее совершен
ные формы демократии в 
буржуазном государстве 
на деле весьма ограниче
ны и до крайности сжаты 
рамками фактического гос
подства буржуазного мень
шинства над народом. Лю
бой демократизм при капи
талистическом режиме не 
выходит, и не может вый
ти, из рамок господства 
привилегированного мень
шинства буржуазных клас
сов, укладывая права п 
свободы народа в жесткое 
прокрустово ложе.

Через своих идеологов и 
св.ою прессу буржуазия 
добилась того, что жалкая 
капиталистическая демо
кратия, демократия бур 
жуазных государств, про
славляется обычно как де
мократизм вообще, как „над
классовая форма демокра
тии или даже как „обще
человеческая11 форма демо
кратизма. Ловкость рук 
политиков и „теоретиков11 
буржуазии и социал-демо
кратии дошла в этом отно
шении до акробатного ис
кусства.

Но на деле ни одно бур
жуазное государство не 
представляло и не пред
ставляет трудящимся да
же малой частя тех дей
ствительных демократиче

ских прав и свобод, кото
рыми Пользуются трудя
щие СССР и которыми в 
еще большей мере они бу
дут пользоваться в даль
нейшем по новой Консти
туции. (Б у р н ы е  а ш ш д и -  
смен ты).

Буржуазный демокра
тизм прославляет под ви
дом „общенародного демо
кратизма11 в лучшем слу
чае лишь до крайности ог
раниченные, до крайности 
урезанные права трудя
щихся при буржуазном 
строе, в котором печать, 
типография, бумага, поме
щения, весь капитал и вся 
власть, а значит фактиче
ски и все права находят
ся в руках господствую
щих классов. Трудящимся 
же остаются только крохи 
с барского стола.

И все же даже урезан
ные буржуазные свободы, 
даже ограниченные демо
кратические права, рабо
чие и другие трудящ иеся 
слои научились исиользо- 
вывать в своих интересах, 
для политического иросве 
щения масс, для нужной 
подготовки сил к предсто
ящим боям. Понятно поэто 
му, что рабочие и все д е 
мократические элементы в -' 
странах капитализма ведут 
такую упорную борьбу за 
сохранение и расширение 
даже небольших буржуаз
но-демократических свобод 
и прав.

Но, с другой стороны, 
именно поэтому господ
ствующие буржуазные 
классы,-где'они уже поте
ряли веру в возможность 
влияния на массы, перехо
дят  к фашистским мете- 
дам открытой буржуазно
террористической диктату
ры. Можно, конечно, ска* 
зать, что такими средства
ми, как террор и бесчи
сленные насилия над мас
сами, долго неиродержишь- 
ся. Но фашистская буржу
азия должно быть р ассу ж 
дает так: хоть день, да 
мой.

Можно ли удивляться4- 
тому, что не только рабо
чие и крестьяне, но все 
честные демократические 
элементы из мелкой, а иног
да и из средней, буржуа
зны все бюлее открыто от* 
называют в своей поддер
жке фашизму п фаш иству
ющим группам.

Насколько быстро под
гнивают фашистские устои, 
видно уже из многих фак
тов. Теперь фашисты не 
только не терпят никаких 
демократических остатков 
в свои х  странах, где и 
без того „молчат, бо бла
годенствуют". Характерно, 
что фашисты видят для 
себя опасность в самом 
факте существования демо
кратизма, даже если дело 
идет о демократизме в д р у 
гих странах.

Поэтому, не считаясь с 
государственными грани
цами и нарушая все меж
дународные права и обы
чаи, фашисты известных

Продолжения ИЯ 4 CTPt



4 — — —          —     ---.-Нед Мамоном Ленина4'

Чрезвычайный VIII Всесоюзный С'езд Советов

ПРОДОЛЖЕНИЕ РЕЧИ тов. В. М. МОЛОТОВА*
всем государств с мечом в 
руках, с герл|анскими 
„Хейнкелями" и итальян
скими „Савойя11 в воздухе, 
вмешиваются во внутрен
ние дела другого государ
ства, где народ не хочет 
терпеть подобных им г о о  
под. Недаром некоторые 
добрые люди, смотря на 
все это, сокрушаются на 
счет фашистов: бедняги, 
не горит ли у  них под но
гами, не сломали бы они 
себе шею...

Наше отношение к демо
кратизму, как к одному из 
ценнейших благ для тру
дящихся, известно. Нам 
близки успехи демократии 
в любой стране. Мы ра 
дуемся завоеваниям демо
кратических прав, где бы 
народные массы ни про
двигались вперед по этому 
пути.

У нас не может быть об
щего языка с фашизмом, 
опасности которого ни пре
уменьшать, ни преувели
чивать мы не собираемся. 
Но мы всей душою, и при 
том на деле, с теми, кто 
ведет борьбу против фа* 
шистских ' реакционеров. 
Мы всецело с теми, кому 
дороги интересы „всего пе
редового и прогрессивного 
человечества" (Сталин).

Новая Конституция вы* 
ражает далнейшее разви 
тие социалистического ин
тернационализма в отно
шении между народами 
СССР.

Все, что говорилось на 
этом с'езде, подтверждает, 
что этой Конституцией мы 

' делаем новый шаг в укре 
плении великой дружбы 
народов Советского Союза. 
Мы и здесь двигаем впе
ред дело, начатое Октябрь
ской социалистической ре
волюцией.

Разрешение националь
ного вопроса в Советском 
Союзе является одним из 
самых поучительных фак 
тов современности. В этом 
сказывается сила принци
пов ленинско-сталинской 
национальной политики и 
верность советской власти 
последовательному демо
кратизму.

Мы нашли правильное 
разрешение национального 
вопроса на основе укреп
ления дружбы народов, 
столь различных по эконо
мическому укладу и быту, 
по историческому прошло
му и национальной куль
туре. Мы добились этого, 
несмотря на то, что у 
многочисленных националь
ностей, угнетавшихся ста
рой царской Россией, не 
могло не сохраняться боль
шое недоверие к русским, 
как к представителям в 
прошлом угнетательской 
нации.

Ни одна буржуазная стра 
на, хотя бы она существо
вала уже столетия не су
мела найти у себя пра
вильное разрешение нацио
нального вопроса, как об

*}Ночало на 1,2 1 стр.

Принятие новой Консти
туции еще больше подни
мает СССР, как опору и 
светоч демократизма.

Принятие новой Консти 
туции с ее всесторонней 
государственной демокра
тизацией, расширяющей 
возможности дальнейших 
и еще более серьезных ус
пехов в улучшении всей 
жизни народов СССР, ока
жет неоценимую помощь 
международному социализ
му и скажется в усилении 
борьбы рабочих, крестьян 
и всех угнетенных за свои 
права и за полное освобо
ждение от фашизма и от 
капитализма, рождаюшего 
и питающего фашистские 
режимы.

Чем глубже сталинская 
Конституция войдет в на
шу жизнь, тем всесторон
нее будет ее влияние, как 
Конституции социализма и 
последовательной демокра 
тии, не только у нас, но 
и далеко за пределами 
СССР. Тем шире разнесет
ся ее революционное воз
действие на трудящиеся 
массы, борющиеся за свое 
освобождение от фашизма, 
империализма и колониаль
ного гнета.

этом не могло быть речи 
и в старой буржуазно-по 
мешичьей России Это ока 
залось возможным в нашей 
стране, благодаря победе 
социализма, обеспечившей 
возможность проведения 
последовательного демо
кратизма, действительного 
равноправия национально 
стей и особую заботу го 
сударства в отношении 
более слабых и прежде 
особенно угнетавшихся на
циональных меньшинств

Ничего подобного сло
жившейся и крепнущей у 
нас дружбе народов нельзя 
представить в условиях 
буржуазного режима, где 
при всех условиях коман 
дуют господствующие клас
сы господствующей нации. 
При этом иногда верхуш
ки господствующих клас 
сов разных наций сговари
ваются между собой и на
ходят более или менее об
щий язык—язык угнетате
лей в отношении народных 
масс соответствующих на 
циональностей. Но и в этом 
случае трудящиеся угне
тенной национальности, 
особенно в колониях и по
луколониях, остаются под 
двойным гнетом, под гне 
том „своих* эксплоатато- 
рое и, кроме того, под 
особым гнетом господст
вующей нации.

В Советском Союзе идет 
возрождение многочислен 
ных национальностей, идет 
под'ем хозяйственных сил 
и национальных культур 
всех народов. Вместе с 
тем. крепнет и многона 
ииональный Союз Совет
ских Социалистических 
Республик, как единое це
лое.

Советской власти не су
ществовало бы на свете, 
если бы она на деле не 
проявляла величайшую за
боту о нуждах всех наро 
дов страны, об их хозяйст
венном под'еме, о под'еме 
материальногоблагосостоя- 
ния трудящихся и о росте 
их национальных культур. 
ССОР проводит при этом 
политику усиленной под 
держки более отсталых и 
более угнетавшихся при 
капитализме национально
стей, ускоряя этим их под
тягивание к общему уров
ню.

Из „единой-неделимой* 
России возникло свыше 
50 республик, автономных 
областей и национальных 
округов. Без выделения в 
СССР национально-государ
ственных единиц не могло 
бы быть и речи о свобод 
ном национальном разви
тии. не говоря уже о лик 
видации сложившегося у 
угнетенных в прошлом на
ций недоверия, скажем, к 
великороссам. От создания 
многочисленных националь
ных республик и областей 
наше государство не толь 
ко не расшаталось, а еще 
больше окрепло. (Аплоди
сменты).

Новая Конституция озна
чает дальнейший шаг по 
пути укрепления дружбы 
народов СССР, по пути 
развития социалистическо
го интернационализма в 
нашей стране. Это можно 
подчеркнуть рядом важных 
примеров.

Конституция увеличи
вает с 7 до 11 количество 
союзных республик,—таких 
республик, которые имеют 
право свободного выхода 
из СССР. Этим еще раз 
подчеркивается не только 
свобода национального раз
вития в нашей стране, но 
и добровольность об'едине 
ния национальностей, соз
давших наш Союз.

В новой Конституции 
более строго разграничи
ваются функции между 
Союзом и входящими в 
его состав союзными рес
публиками При этом, на
ряду с созданием отдель
ных новых наркоматов 
СССР, создается целый 
ряд новых промышленных 
наркоматов в союзных рес 
публиках с передачей мно
гих предприятий из обще
союзного управления в ве
дение республик.

Вы слышали здесь о 
предложении тов. Сталина 
уравнять количество чле 
нов обоих палат Верховно
го Совета и об установле
нии прямых выборов не 
только для депутатов Со 
вета Союза, но и для де
путатов Совета Националь 
ностей. Проведение этого 
предложения обеспечит 
дальнейшее увеличение 
представительства всех, и 
особенно менее сильных, 
республик в Верховном 
Совете и поднимет авто
ритет Совета Националь
ностей. Нельзя не приз 
нать, что это предложе 
ние соответствует делу

дальнейшего укрепления 
дружбы народов СССР и 
целиком отвечает интере 
сам социализма. (Аплоди
сменты).

Так выглядят в нашей 
новой Конституции основ
ные моменты в развитии 
форм социалистического 
интернационализма.

С самого начала совет
ская власть ставила своей 
задачей обеспечить межна
циональный мир в нашей 
многонациональной стране. 
Она видела в этом одно 
из главных условий для 
обеспечения успеха социа- 
лиша.

Всегда подчиняя вопрос 
о формах государственно 
го строительства коренным 
интересам социализма и 
задачам укрепления проле
тарской диктатуры, наша 
партия находила* на каж 
дом этапе свои особые 
формы проведения ленин 
ско-сталинской националь
ной политики, политики 
укрепления дружбы наро 
дов. В нашем многонацио
нальном государстве уда 
лось на практике обеспе 
чить быстрый под'ем на
циональных культур во 
всем их многоцветном раз 
нообразии и вместе с этим 
на деле обеспечить мир и 
дружбу между всеми на 
родами Союза.

Сколько было расчетов 
у наших врагов на меж
национальную распрю в 
СССР. Сколько национали
стических партий, подкар
мливаемых не только на
циональной, но и иностран
ной буржуазией, обанкро 
тилоеь на этом деле!
• В нашей стране, где 

трудящиеся всех нацио 
нальностей общими усилия 
ми сбросили с плеч 
„своих* и чужих эксплоа- 
таторов, где на деле обе 
спечено полное равнопра
вие в отношениях между 
всеми народами, где с не 
виданной быстротой идет 
возрождение национальных 
культур и где для всех 
народов обеспечено уча 
стие в решении общих дел  
Союза на осно вах после
довательного демократиз
ма,—в такой стране нет 
почвы для межнациональ
ных трений.

Такая страна, как Союз 
Советских Социалистиче
ских Республик, может и 
должна стать прообразом 
установления мира и друж 
бы народов в еще более 
широком интернациональ 
ном масштабе. (Аплоди
сменты).

Наши классовые враги 
должны бы, кажется, уже 
убедиться в том, что все 
их расчеты относительно 
поживы за счет нашей 
страны построены на пес
ке. И тем не менее наи
более нетерпеливые из них 
и сейчас в своих захват
нических планах в Азии и 
в Европе не хотят, видимо^ 
отказаться от сочинитель
ства всяких новых планов 
насчет внешнего вмеша
тельства в наши внутрен* 
иие дЫя.

В последнее время обра
тили на себя всеобщее 
внимание сообщения о за
ключенном в Берлине гер- 
мано японском договоре 
будто бы „против комму
низма". Но во всем мире 
поняли так, что опублико
ванный договор является 
всего лишь ширмой для 
тайных захватнических и в 
частности антисоветских 
планов германских и япон 
ских империалистов.

Значит, мы не можем 
пройти мимо этих не то 
весьма подозрительных до 
гэворщиков, не то про 
сто заговорщиков.

Начнем с германской 
стороны.

Очевидно, германские 
фашисты считают, что они 
уже достаточно наладили 
свои внутренние дела, что
бы теперь вплотную за 
няться авантюрами внеш
него порядка с подбором 
достойных для этого дела 
союзничков. Многие, веро
ятно, охотно согласятся, 
что германский фашизм 
уже достаточно осчастли
вил свой народ.

Где-где, а под властью 
этих фашистов, видимо, 
уже все счастливы и о бес
печены, сыты и веселы, 
спокойны и до последней 
степени довольны На уве
личение ж е продовольст
венных хвостов в герман
ских городах фашисты 
успокоительно повсюду 
заявляют: меньше стало
хлеба и масла у населе
ния, зато у фашистов боль
ше пушек и снарядов, за
то заводы Круппа рабо
тают на них доотказа.

Т я ж е л о е  положение 
культуры и культурных 
людей в Германии ретиво 
подменяется пышными па
радами и надоевшей треско
тней речей, Несмотря на 
это, внутреннее „успокое
ние* германские фашисты 
могли бы иллюстрировать 
устойчивостью каторжно
го режима своих концен
трационных лагерей и тю
рем, пополняемых все но
выми передовыми рабочи
ми и интеллигентами, ко 
тсрым просто дороги ин
тересы культуры.

Проще ж е всего фашизм 
«разрешил» в Германии 
национальный вопрос, раз
громив евреев, причем без 
разбора: и старых и ма
лых, и виновных и неви
новных во враждебном 
о т н о ш е н и и  к фа
шизму. Приходится при
помнить сейчас насчет 
антисемитов уничтожаю
щие слова тов. Сталина, 
которыми он ответил 12 
января 1931 года на запрос 
Еврейского Телеграфного 
Агентства из Америки.

Товарищ Сталин яисал 
тогда в своем ответе:

„Отвечаю на Ваш запрос. 
Национальный и расовый 
шовинизм есть пережиток 
человеконенавистнических 

нравов, свойственных пе
риоду каннибализма Анти
семитизм, как крайняя фор
ма расового шовинизма,

Продолм*, НОЧИ Ий 6 стр.

III. СССР и мир между народами



ч

“Под знаменам Ле«*ика“-

Чрезвычайный VIII Всесоюзный С,езд Советов

ПРОДОЛЖЕНИЕ РЕЧИ тов. В. М. МОЛОТОВА
является наиболее опасным 
пережитком каннибализма 
Антисемитизм выгоден эк 
сплоататорам. как громо
отвод, выводящий капита
лизм из-под удара трудя
щихся Антисемитизм опа
сен для трудящихся, как 
л о ж е  "я тропинка, сбиваю
щая их с правильного пути 
и приводящая их в джун 
гли. Поэтому коммунисты, 
как последовательные ин 
тернациовалисты, не могут 
не быть непримиримыми и 
заклятыми врагами анти 
семитизма. В СССР стр 
жайше преследуется анти-- 
семитизм, как явление глу
боко враждебное советско
му строю. Активные анти- 
сёмйты караются по зако
нам СССР смертной казнью. 
И. СТАЛИН ‘ (Аплодис
менты).

Германские фашисты по- 
истине заслужили геро
стратову - славу совремеи 
ных каннибалов, что в пе
реводе на русский язык 
означает— современных лю 
доедов (Смех, аплсдис 
менты).

У них олее чем доста 
точно охотников классифи
кации народов и рас по 
всяким категориям. Но, 
ведь, и нам, советским лю 
дям, можно сказать об 
этбм свое мнение.

У нас нет других чувств 
к великому германскому 
народу, кроме чувств друж 
бы и искреннего уважения 
(бурные аплодисменты), 
но господ фашистов луч
ше бы всего отнести к та
кой нации, „нации” „выс 
шего“ порядка, которая, 
именуется „нацией* сов
ременных каннибалов—лю 
доедов. (Аплодисменты).

Наше же отношение к 
еврейскому народу выте 
кает из ■'нов нашей ле- 
нинско-ст.-линской нацио
нальной политики и угне
тенною положения евреев 
ад. многих странах.

Нечего распространять
ся о том, что к капитали
стам и к контр-революиио- 
нерам из еврейской нации 
мы относимся, как к экс 
плоататорам и врагам на 
шего дела. (Дгмшднсмен 
ты).

Но что бы ни говорили 
cofrptменйые каннибалы из 
фашистских антисемитов, 
наши братские чувства к 
еврейскому народу опре 
деляютси тем, что он по
родил гениального твораа 
идей коммунистического 
освобождения человечества

вых замечательных, талант 
ливейших руководителей и 
организаторов во всех от
раслях строительства и за
шиты дела cos иализма 
(ГГдодолжнтельные <• пде* 
дм см еьты ). Всем этим 
определяется наше от но 
шение к антисемитам и к 
антисемитским з в е р етва м, 
где бы они ни происходи 
ли.

Нам ясно, что, разрешая 
свои внутренние вопросы 
по примеру проведения ан 
тисемитско- каннибальской 
политики, германский фа
шизм подписывает своими 
собственными руками унйч 
тожаюший приговор всей 
своей внутренней политики

Тем не менее, эти гое 
пода считают, что со свои 
ми,внутренними делами они 
справляются не плохо По 
мог же им полжог рейхста
га, чтобы очутиться у вла
сти и покончить с остатка 
ми демократизма в своей 
стране.

С другой стороны, как 
быть теперь, как быть 
дальше? Какие, в самом 
деле, остались еше ,нере 
шейные- внутренние дела у 
германского фашизма? Не 
заняться же новым поджо 
гом уже сожженного рейх 
стага? (Смех, аплодис 
менты).

Чего стоят некоторые 
их союзники по подготов
ке внешних и в частности 
антисоветских авантюр,— 
мы тоже знаем.

Как видно, в Японии не 
мало людей, которые ре 
шают считать себя свобод
ными от бпльши' внутрен
них забот, поскольку хо 
тят  превратить яп н кие 
силы в союзника по осу
ществлению авантк ристи 
ческих планов германско
го фашизма насчет коло 
ний и всяких захватов.

И действительно, со вре 
мени известных февраль 
ских событий 1936 го года 
прошло как будто не ма
ло времени. Ведь, неболь
шая кучка разбушевав
шихся тогда в Токио фд 
шиствующих офицеров все
го лишь на некоторое вре
мя так сказать „оттесни
л а ” центральную в л а о ь  в 
столице государства Ведь 
потерявшиеся было на не 
сколько дней министры так 
или иначе уже нашлись...
(Смех, сн к с м е к т ы )•

В конце концов не на
ше дело сулить о японских 
внутренних порядках и о 
внутренних заботах япон ;

факт, что дело здесь идет 
о двух державах, которые 
заблаговременно, одна за 
другой, ушли из Лиги На 
пий. И, как всем было уже 
T01 да понятно, ушли для 
того, чтобы полностью раз
вязать себе руки для зах
ватнических военных аван 
тюр! *

Если бы теперь дело 
действительно шло об 
обычной для буржуазных 
государств борьбе с „ком 
мунистической опасно 
сты6“, Германии и Я по
нки не нужно было бы за
ранее в«ходить из Лиги 
Наций Каждому понятно, 
что Л,ига Наций не поме
ха в этом отношении

Не бывают случайными 
и такие факты Все' знают, 
что известный пакт, ста 
вивший целью обеспече
ние мира в Восточной Ев 
ропе, фашистская Герма
ния не решилась подпи
сать и старается его сор
вать. Нельзя забывать и 
того, что японское прави 
тельство вот уже несколь
ко лет уклоняется от на
шего предложения о пак
те ненападения

Поэтому так быстро мно
гие раскусили действитель
ный смысл последнего гер
мано-японского соглаше
ния, авторы которого про
явили готовность заняться 
не только своими делами, 
но и делами других стран.

Интересно, что во всем 
мире никто не верит сло
вам авторов этого согла
шения и тому, что они 
написали для опубликова
ния.

Даже буржуазная печать 
вездепишет, чтоделотутне 
в соглашении против „ком
мунизма", а в хищнических 
планах насчет Китая и Ев
ропы и, в том числе, нас
чет СССР. Следовательно, 
под предлогом „борьбы с 
коммунизмом ведется за- 
!OBfр империалистов про 
тив мира, сколачивается 
заговор поджигателей вой 
ны.

В известном смысле мож
но назвать и заговор про 
тив, дела мира „борьбой с 
коммунизмом". Но тогда 
надо быть последов,.тель- 

; ним и сказать””то, что в 
I действительности имеет 

место: в современных ус 
ливнях фашизм с его со 

,юзниками_ э т о -  прогр*м 
ма в о й к ы  а к о м м у н и зм  и 
СССР это — np o rp  ММо. 
Мйрд. (AnfH ‘ДКСьченТЫ).

Мы знаем по многим 
фактам, что охотников до 
срыва мира и поджига 
тельства войны сейчас не 
мало Соответствующие 
напоминания мы то и д е 
ло получаем с наших гра
ниц Не умея вести себя 
хоть скоЛ|ь-нибудь солил 
но. некоторые военные из 
соседних государств ведут 
себя буквально как назой 
лявные осенние мухи.(Смех 
гп лг-д«см еи ты ) ”

У некоторых это вызыва
ет и такие рассуждения: 
может быть фашисты и их 
союзники уже не могу,т 
больше рассчитывать на 
прочность своего внутрен
него положения, чтобы не 
спешить с войной? Р азу 
меется, это им виднее Но 
не нам же жалеть фаши
стов и других империали
стических авантюристов!

Наша задача—стоять на 
страже мира и быть гото 
вым к любым заговорам и 
покушениям извне. (Апло 
дмементы).

Мы всецело заняты на
шими внутренними дела
ми. Мы неуклонно прово 
дим политику невмеша 
'тельства во внутренние де
ла других государств Мы 
гордимся тем, что в нашей 
стране установлен межна 

1 циональный мир и дружба 
народов, и хотели бы толь
ко того, чтобы в отноше
ниях между всеми народа
ми был обеспечен прочный 
мир (Аплодисменты).

Если господа фашисты 
и полуфашисты уходят из 
Лиги Наций, так как она 
не поошряет военных аван
тюр, то мы, наоборот, сто- 
им за то, чтобы Лига Н а
ций успешнее чем до сих 
пор, отстаивала дело мира 
между народами и чтобы 
она гораздо активнее про
тиводействовала всем и 
всяким поджигателям вой
ны

Но если говорить на чи
стоту, то в защите интере
сов ми >а и мирного труда 
для народов СССР мы по- 
настоящему верим только 
в свои собственные силы. 
(А плодисм енты ).

И мы знаем, что эти си
лы растут тем быстрее, 
чем больше крепнет вели
кая дружба народов СССР, 
чем ’дружнее и сознатель
нее все мы будем работать 
на основе нашей новой 
сталинской Конституции 
СССР. (Аплодисменты)

и научно овладевшего выс ских властей.
шими достижениями гер 
манской культуры и куль 
туры других народов—Кар
ла Маркса (ап лоди см ен
ты), что еврейский народ, 
наряду с самыми развиты 
ми нациями дал многочис 
ленных крупнейших пред 
ставителей науки, техни-

Однако, возвращаясь к 
германо-японскому согла- 
ш нию которое для *неш- 
него мира выглядит в ка 
ч стве со!Лишения против 
„коммунизма , а на деле 
похоже на обы' ный союз 
им ириалистов для захват
нических целей —мы долж

IV. Вперед, к коммунизму !

ки и искусства, дал много ны прямо сказать что не j
славных героев революци
онной борьбы против угне 
тателей трудящихся, и в 
нашей стране —выдвинул и 
выдвигает все новых и но

*)Начяло на 1, 2, 3 и 4 стр.

закрываем глаз на дейс 'ви  
тельный характер этого 
соглашения Нам понятна 
тревога за дело мира, выз
ванная этим .соглашением" 
во всех странах.

Не случаен же то т

Наша к о н с т и т у ц и я  даст  
з а к о н о д ат е л ьн о е  о ф о р м л е 
ние  социал истичес ко му  об 
ществу .  Она итог  наших 
Почти д в а дц а т и л е т н и х  за 
воеваний Она, вмес те  с 
тем  — могуч ий  дви; атель 
в п е р ед  всего нашего  дела 

Мы о су щ ес т в и  и только 
пер вую,  низш ую  фазу ком*- 
мунизма. Д аж е эта  первая 
фаза коммунизму,  социа 
лизм, еще да л е к о  н е  зачер 
шена, построена только 
вчерне

В нашей стране ликви

дированы паразитические 
классы, т. е. все и всякие 
капиталисты и капнтали- 
стики Благодаря этому 
уничтожена эксплоатапия 
человека человеком. Это 
громадный шаг вперед не 
только в жизни народов 
нашей страны, но и на пу 
ти освобождения всего че
ловечества.

Мы, однако, не решили 
полностью задачи ликвида
ции классов, хотя стоящий 
у власти рабочий класс 
СССР уже не пролетариат

в собственном смысле сло
ва, а крестьянство, в массе 
своей вошедшее в колхо
зы, уже совсем не старое 
крестьянство.

И тот и другой из двух 
существующих в ССОР 
классов строят социализм,

|входят в систему социали
стического хозяйства. Но 
находясь в одной общей 
системе социалистического 
хозяйства, рабочий класс 
связан своим трудом с го
сударственной социалисти
ческой собственностью 
(всенародным достоянием), 
а колхозное крестьянство 

, —с кооперативно колхоз
ной собственностью, при
надлежащей отдельным 
колхозам и колхозно коопе
ративным об‘единениям. 
Этой связью с различными 
формами социалистической 
собственности в первую 
очередь и определяется 
различие в положении этих 
классов. Этим же опреде
ляется и известное разли
чие путей ИХ'дальнейшего 
развития.

Общее в их развитии за
ключается в том, что оба 
эти класса развиваются в 
сторону коммунизма. (Апло
дисменты) В связи с этим 
постепенно будут стирать
ся различия в их классовом 
положении, пока, наконеи, 
остатки классовых разли 
чий не ис-езнут и здесь 
окончательно

Нельзя не видеть того, 
что это длительный яуть. 
Нельзя не видеть также 
того, что решение этой за
дачи будет зависеть от 
того, насколько успешно у 
нас будет осуществляться, 
как выразился товарищ 
Сталин, „государственное 

! руководство обществом 
(диктатура)" которая „при
надлежит рабочему классу, 
как передовому классу об- 

; щества",
I В этой связи надо ска- 
| зать о том пункте новой 
! Конституции, где говорит

ся о руководящей роли 
коммунистической партии 
в СССР. Конституция н 
здесь говорит только то, 
что у нас существует на 
деле и что признало jrpy- . 
дяшимися массами нашей 
страны.

Только руководство ком
мунистической партии обес
печило победу пролетар
ской реве люции и построе
ние социалистического го
сударства рабочих и кре
стьян. Новой Конституцией, 
прямо указывающей на ру
ководящее значение ком
мунистической партии в 
государственных и обще
ственных организациях 
СССР, трудящиеся выра
жают свою солидарность с 
большевистской политикой 
нашей партии и с ее целя
ми осуществления полного 
коммунизма, коммунизма в 
собственном смысле слова. 
(Аплодисменты)

Наша партия, партия Л е
нина-Сталина, пользуется 
безграничным доверием 
трудящихся. Она, конечно,

О кончание речи на б стр.



„под знаменем Левина

Чрезвычайный VIII Всесоюзный С езд Советов

Окончание речи
тов. В. М. МОЛОТОВА
полностью заслужила это 
доверие и любовь рабочих, 
крестьян и трудовой интел 
лигеьции СССР Ее ав т о 
ритет высок и за предела
ми Советского Союза.

Это не значит, что у нее 
нет врагов.

У нее те же враги, что 
и у раб чего класса, у кол 
хозного крестьянства, у 
трудовой советской интел
лигенции. Иначе говоря, 
врагами кашей партии яв 
ляются враги социализма, 
враги социалистического 
государства рабочих и 
крестьян. Врагами партии 
Ленина—Сталина являются 
сейчас те, кто хотят рес
таврации капитализма и 
возвращения власти буржу 
азии, и потому ненавидят 
всей“дуць й новую Консти
туцию СССР, указывающую 
людям путь к счастливой 
жизни, к коммунизму.

В воачьей стае врагов 
коммунизма не последнее 
место занимают теперь 
господа троцкисты, у кото
рых одни цели с буржуа 
зией. Эти люди, как извест
но, ношли в угоду и по 
указке буржуазных госу 
дарств на самые грязные и 
на самые гнусные контр
революционные дела.

Нам понятны злоба и 
беспринципность этих на 
все готовых буржуазных 
перерожденцев, ненавидя
щих нашу партию и всех 
честных строителей соци 
ализма с яростью, достой
ной ренегатов. Известно, 
что у них есть подпевалы 
и пособники также из пра
вых отщепенцев.

Что же? Мы знаем, как 
ноступать с отбросами ре
волюции.

Очевидно, надо усилить 
борьбу с беспечностью и 
нокладистостью некоторых 
руководителей в нашем го
сударственном аппарате. 
Надо поднять революцион 
ную бдительность в рядах 
трудящихся. Надо не на 
словах, а на деле помнить 
о классовом враге и под 
нимать коммунистическую 
сознательность в массах. 
Расчистить нуть от врагов 
—значит развязать силы 
масс в борьбе за полную 
победу коммунизма. (Апло
дисменты).

Что бы ни предпринима
ли наши классовые враги 
здесь н за пределами Со
ветского Союза, наши силы" 
быстро растут.
^Поднимаются вверх мил
лионы людей, овладеваю 
щих техникой своего дела, 
всем своим производством, 
настоящей новой культу
рой. Ни подрывной работой 
тайных лазутчиков и дву 
рушников, ни снарядами 
из тяжелых орудий этих 
многомиллионных рядов не 
расшибешь и не расстро-

*)Иач. речи на 1,2 3.4 и 5 стр.

ишь. (Б у р н ы е  ап л оди с
м енты ).

С небывалой быстротой 
поднимаются кверху но 
вые герои труда воору
женные высокой техникой 
ударники социалистической 
стройки, наши славные ста 
хановцы и стахановки. (Ап
лодисменты)- Все новые 
имена рабочих и работниц, 
колхозников и колхозниц, 
людей культуры, техники, 
науки и искусства стано
вятся известными всей на
шей стране, и каждое т а 
кое имя служит сигналом 
к появлению новых и но
вых.

В героях воздуха, моря 
и Арктики, в героях борь
бы со стихиями, ряды ко 
торых растут на наших 
глазах, мы видим прообраз 
героев борьбы против лю 
боцо врага СССР. (Бурные 
аплодисменты).

Мы должны быть по-на 
стоящему вооружены всем, 
чем полагается, чтобы враг 
знал, что с нами шутки 
плохи.

В славный арсенал на 
шего вооружения теперь 
войдет и „сталинская Кон
ституция11 социализма. (Ап
лодисменты).

Под знаменем марксизма- 
ленинизма, под знаменем 
партии Ленина—Сталина, 
под знаменем сталинской 
Конституции — вперед, к 
коммунизму! (Бурные ап
лодисменты, ш умные  
овсци1|,нрини „ур а “, при
ветственные возгласы  
по адресу тов. Молотова, 
возгласы: „Д аздравству
ет сталинская Конститу
ция!*, .Ура!*)

Положение на йронтаж в Испании
ПАРИЖ, 1 декабря.
Как передают из Мадри

да, в сегодняшнем сообще
нии комитета обороны Мад 
рида говорится: ,Н« Мад
рид-ком  ф р о м та  против 
ник возобновил свои атаки 
в секторе Посуэло де 
Аларкон. Многочисленные 
атаки, поддержанные тан
ками и марокканской кява 
лерией, были отбиты. Пра
вительственные самолеты 
истребители и разведчики 
затрудняют операции само
летов мятежников, пытав
шихся неоднократно при 
близить'ся к столице".

На б х с н а й с н з м  ф р о нте  
республиканские войска за
няли ряд деревень и пе 
ререзали дорогу, соедини 
ющую Виторию и Мондра- 
гон, серьезно угрожая по
следнему пункту.

В , А стурии правитель 
ственные* войска возобно 
вили наступление 

На арагонском фронта 
в районе Уэска сильные 
бои.'

ЛОНДОН, 30 ноября. Как 
передают из Валенсии, рес 
публиканские части заняли 
позиции по обоим берегам 
реки Тахо в 80,5 клм. от 
Мадрида. Летучая колонна 
республиканцев находится 
в 40 километрах от Бурго 
са. В боях с мятежниками 
взятц в плен 200 солдат и 
много военного снаряже 
ния. В районе Малаги рес 
публиканцы произвели ряд 
успешных операций. Мя
тежники потеряли 100 че 
ловек убитыми и 60 ране
ными. В боях на этом фрон 
те убит полковник респуб
ликанских войск Морисо.

Германская интервенция в Испании
ЛОНДОН, ! декабря. „Ивнинг 

Ныов“, ссылаясь на круги, близ
кие Nk германскому посольству 
в Лондоне, подтверждает, что в 
Кадикее высадились прибывшие 
из Германии военные части 
численностью в 3 тыс. человек 

Как передает гибралтарский 
корреспондент «Бритиш юнай 
тед пресс", ходят упорные слу

хи, что в- Кадикее было высаже
но 6 тыс германских войск в 
полном вооружении. По сведе
ниям корреспондента, большин
ство высаженных солдат при
надлежит к инженерным войс
кам. Эти войска через Севилью 
были посланы на различные 
фронты, главным образом в 
район Мадрида,

Итальянское оружие 
мяпежннкам

ПАРИЖ, 30 ноября. „Юманите“ 
сообщает, что из Кальяри (Сар
диния) вылетели самолеты, на
груженные бомбами и предна
значенные для испанских мя
тежников. Самолеты пилотиру
ются итальянскими унтер-офице
рами в штатском. Из Флоренции 
отправлены мятежникам десять 
танков, сопровождаемых солда
тами и двумя сержантами в 
штатском. По сведениям, полу
ченным „Юманите“ из Неаполя, 
многие итальянские батальоны, 
находившиеся в восточной Аф
рике, сосредоточены в среди
земноморских портах и ожида
ют отправки в Испанию.

Разложение 
в войсках мятежников

ЛОНДОН, 30 ноября. По све
дениям с астурийского фронта, 
469 уроженцев провинции Леон, 
мобилизованных мятежниками в 
армию, перешли на сторону нра 
вительетвённых войск.

ПАРИЖ, 30 ноября. По сооб
щениям из Мадрида, поступают 
сведения о деморализации сре
ди мятежников. Командование 
прибегает к террору для поддер
жания дисциплины. 20 правитель
ственных самолетов сбросили 
на различных участках мадрид
ского фронта над линиями войск 
мятежников листовки, призыва
ющие солдат перейти на сторо
ну республиканцев.

Самодуры из завкома
Высоко поставлена забо

та о детях в нашей стра
не. Это чувствует каждая 
мать, каждый отец, каж
дый учитель. И сами дети 
глубоко понимают, что 
каждый их шаг окружен 
вниманием и заботой. Не
даром они—наши совет
ские дети—пишут сотни, 
тысячи писем в газеты и 
журналы и наперебой рас 
сказывают как хорошо им 
в садиках, в школах, в 
пионерских лагерях, в 
консерваториях, в пионер
ских клубах, на детских 
катках и даже на улицах.

В Первоуральске один
надцать тысяч учащихся. 
В течение нескольких лет 
вопрос об организации 
детского пионерского клу
ба не сходил с повестки 
дня районных организаций. 
Наконец, благодаря твер
дому вмешательству рай
кома партии в этот вопрос, 
в апреле 1936 года пионер
ский клуб был организо-

Тишмр&фия горсовета. П ервоуральск. > по .

ван. В распоряжение . дет
воры передали клуб спе
циалистов Новотрубного 
завода, со всем находив
шимся в нем оборудовани
ем и инвентарем. Оборудо
вание и инвентарь от быв
шего директора клуба спе
циалистов тов. Столбова 
приняла специальная ко
миссия После того, как 
был подписан приемо-сда
точный акт, имущество 
перешло в собственность 
пионерского клуба.

С активностью, свойет 
венной только советским 
детям, ребята приступили 
к „освоению11 своего клу
ба. В клубе ежедневно 
стали бывать 450—500 ре
бят. Организовался хоро
вой кружок из 150 чело
век. В кружке затейников 
насчитывается 120 чело
век. В двух драматичес
ких круж ках—50 человек. 
Рады ребята, что есть  те- 
перь место, где можно раз-

вернуть свою самодеятель
ность.

Но нашлись грубые, у з 
коограниченные люди" и 
омрачили светлую радость 
детворы. По распоряжению 
председателя завкома Пэ 
пова у  ребят отобрали ро
яль, а взамен привезли 
разбитое, бросовое пиани 
но. С ведома бывшего ра
ботника завкома Сосуисва 
увезли киноаппарат, с ве
дома и согласия зам пред 
седателя завкома Курских 
с пола пионерского клуба 
сняли ковровые дорожки 
и забрали мягкую мебель. 
Слепушнин из клуба ме
таллургов взял „для  вре
менного использования" 12 
штук скамеек и не возвра
тил их.

Несмотря на все про
тесты и просьбы со сторо
ны работников пионерского 
клуба вернуть взятые из 
клуба веши, завком глупо 
и дико отругивается. Пар
тийный же комитет и, в ча
стности, секретарь тов. 
Беккер, оказался обыкно
венным наблюдателем изде
вательства над детьми.

Слово
сдержали

В нашей газете уже сооб
щалось о том ' что бригада 
калибровщиков коммуниста 
Целовалькикова (прокат
ный цех Первоуральского 
завода) в октябре, работая 
по стахановски, перекрыла 
техническую мощность ка
либровочного стана. З/а пе
ревыполнение технической 
мощности калибровочного 
стана в октябре дирекция 
Первоуральского трубзаво- 
да присвоила звание бригады 
первого класса бригаде кали 
бровщиков Целовальникова, 
Получая билеты рабочих 
первого класса, калибровщи
ки этой бригады заявили, 
что достигнутые успехи 
они закрепят, и в ноябре 
добьются более высокий 
показателей Бригада свое 
слово сдержала. Месячную 
техническую мощность ка
либровочного стана она пе
рекрыла на 11 проц

Кроме того, техническую 
мощ ю сть стана освоили 
бригады прессовщиков Кад- 
манова и Дунаева д. Ф . 
и бригада калибровщиков 
Е л о з с к и х  г

Руководство г жатного 
цеха ходатайствует перед 
дирекцией завода о при
своении бригадам Колмако- 
ва, Дунаева и Еловских 
звания бригад первого клас
са.

Чуваш св.

На 130 процентов
2 го декабря на строи

тельстве Малого штифеля 
бригада арматурщиков Ко- 
ровикова на заготовке ар
матуры сменное задание 
выполнила на 130 проц.

Первоуральск
ф Планерная шнол а комплек

туется при Первоуральском труб
ном заводе.

«  Ш есть ты сяч рублей Х8 
оборудование существующего ро
дильного дома в городе отпустил 
горздравотдел.

•  Детские ясли на 25 мест 
открыты в сельховкомбштте 
орса Трубстроя.

# Строительство нового ро
дильного дома и мелочной 
нухии началось в Первоураль
ске. Родильный дом на 3 места 
строится в Крылосово.

ф Закончен ремонт дет**г 
яслей на Динасовом заводе.

ф Девимфенцяомиый пункт  
на Диах будет откры т в Пер
воуральске.

ИЗВЕЩЕНИЕ
4 декабря в 7 часов вечера в 

райкоме ВЛКСМ созывается со
вещание комсомольских пропа
гандистов.

FaHKOM ВЛКСМ.

Редактор Б. ГРЯЗНЫХ.

Клуб им. Ленина

Се годи* > завтра 
авук. квно-фильм.

Человек из ресторана
'  рал^жение: звук, журналГ1

Начало: 4 го: 8 и 10 ч. веч.
5-гс: 6, 8 и 10 ч. чеч.

ди.чи 1VUUЛлл Ki („вер»еОхдита Л».>—* 8 i аава» 1ои» .« р л л  40ио


